sit æque ad omne cognoscibile extendere. Resp. 2. N. seq. & eius prob. quia nec quævis creatura in particulari nec tota earum collectio seipsam, vel actiones ab aliis causis, aut à solo D^{no} dependentes, vel omnia entia à se distincta producere potest, ad quæ tamen se D^{us} extendit. Resp. 3. *gnia* T. seq. N. m. & dico, creaturam ea, quæ D^{us} virtute producit, solum virtute aliena, & elevata producere, adeoque non esse D^{no} æqualem in aliqua perfectione simpliciter, & sub ea ratione, sub qua perfectio D^{no} convenit, & infinitatem dicit. Objic. 2. Creatura posset semper elevari ad plures, & perfectiores effectus in infinitum, ergo esset infinita, quod repugnat. Resp. D. C. esset infinita, infinitate se tenente ex parte creaturæ, N. C. ex parte potentie elevantis, C. C. creatura ergo etiam, ut universaliter elevabilis in se nunquam fieret infinita. Objic. 3. Perfectio effectus arguit perfectionem causæ, ergo creatura potens elevari ad producendos semper effectus perfectiores est illimitatæ virtutis. Resp. D. A. causæ adæquatæ, principalis, & agentis ex virtute propria, C. A. causæ inadæquatæ, agentis ex virtute aliena, & per modum instrumenti, N. A. & C. Objic. 4. Posse D^{no} cooperari ad unum effectum est perfectio, ergo posse ad infinitos semper perfectiores est infinita perfectio. Resp. D. A. est perfectio specialis, & distincta à perfectionibus, quæ alias creaturæ competunt, N. A. est perfectio indistincta, C. A. & N. C. nam posse D^{no} per virtutem elevatam cooperari, sive ad unum, sive ad infinitos effectus, est ipsa elevabilitas, quæ cum creatura identificatur, adeoque finitæ perfectionis est, sicut creatura. Objic. 5. Hæc potentia aliunde supponit virtutem indefectibilem, & ad effectum sufficientissimam, item in ordine ad infinitos effectus non potest actuari, quia semper finitos produceret, ergo est superflua. Resp. 1. idem solvendum esse in potentia naturali, v. g. ignis ad producendū aliū, vel animæ ad cognitiones infinitas. Resp. 2. N. C. nam virtus ista indefectibilis est solum sufficiens, & causa totalis in actu 1. & in actu 2. suū concursum attemperat: deinde debet potentia posse actuari in ordine ad effectus posibles, adeoque solum ad effectus syncategorematicè nō categorematicè infinitos.

Objic. 6.

Objic. 6. Potentia ista esset naturalis, quia cum creatura identificatur, & non esset, quia non potest naturaliter exire in actum, ergo implicat. Resp. idem pugnare contra potentiam animæ ad actus supernaturales. Resp. 2. esse, & non esse naturalem sub diversa consideratione. Resp. 3. esse simpliciter naturalem, ad quod sufficit, eam posse naturaliter exire in actum in ordine ad effectus primariò, per se & à naturâ intentos. licet non possit in ordine ad alios, secundariò & per accidens intentos, quia respectu illorum est positiva potentia, & habet jus, respectu horum est potentia tantum negativa, passiva capacitas, & mera non repugnantia. Objic. 7. Admissè hac potentia, sequitur 1. quamlibet creaturam defacto physicè concurrere ad omnem effectum, quia habet potentiam, & est sufficienter applicata per Omnipotentiam DEI. 2. Muscam posse elevari ad creandum, quod tamen omnes vires creatas superat. 3. Lapidem posse elevari ad producendam visionem, adeoque denominari videntem. Resp. N. 1. sequi quia habet tantum potentiam remotam non proximam, quæ Decretum DEI ad præstandum concursus includit. 2. & 3. seq. C. nam creare superat creaturæ vires solum naturales; lapis verò non propterea posset denominari videntem, quia non concurret ut principium vitale, recipiendo visionem: imò si etiam visio poneretur in lapide, non posset dici *videns*, sed *habens visionem*, quia prioris denominationis non est capax, sed tantum posterioris. Objic. 8. Causa etiam elevata non potest dare, quod non habet, sed musca, v. g. non habet perfectiones Angeli. Resp. D. M. causa principalis, adæquata & agens ex virtute propria. C. M. inadæquata & agens ex virtute aliena ac per modum instrumenti, subdist. si etiam nihil habet, quod potest elevari, C. M. si habet saltem aliquid elevabile, N. M. musca, vel alia creatura habet saltem virtutem inchoatam, estque DEI Dominio perfectissimè subjecta, ut propterea possit elevari. Dices, Musca secundum se est improporzionata ad producendum Angelum, & per elevationem hæc improporzio nõ tollitur, quia non mutatur essentia muscæ, ergo etiam ut elevata non potest producere Angelum.

Resp.

Resp. N. C. quamvis enim ista improporatio intrinsecè per elevationem non tollatur, extrinsecè tamen eatenus tollitur, quatenus per conjunctionem principii proportionatè suppletur.

Assert. 46. Causa materialis extrinseca est subjectum, quod ut prius naturâ recipit immediatè actionem productivam formæ: adeoque ad hanc causam duo requiruntur. 1. Ut habeat prioritatem naturæ ad actionem productivam formæ generatæ. 2. Ut immediatè actionem recipiat. P. His positis habetur, quidquid ad causam materialem extrinsecam requiritur, alterutro autem ablato non habetur, ergo in his consistit causa materialis extrinseca. *P. A.* quoad 1. part. Tale subjectum, eò quòd sit prius naturâ, & immediatè recipiat actionem, est causa Physica ex *Assert. 23.* & non est causa efficiens, quia hæc non recipit, sed producit actionem: atqui alia causa Physica non datur quàm efficiens, & materialis extrinseca, ergo tale subjectum est causa materialis extrinseca. *P. A.* quoad 2. part. Si hoc subjectum non esset prius naturâ, sed sufficeret, illud immediatè recipere actionem productivam formæ, etiam Angelus, aut forma quæcunque esset subjectum sustentationis, aut causa materialis respectu suæ productionis, quod est impossibile, cum nihil possit seipsum sustentare: si vero sufficeret subjectum esse prius naturâ, & recipere formam, vel unionem absque eo, quòd immediatè recipiat actionem, materia 1. esset subjectum sustentationis, & talem propter causalitatè exerceret respectu animæ rationalis, qualem exercet respectu formæ materialis; ergo utrumque requisitum necessarium est. Unde ad causam materialem extrinsecam non sufficit, esse subjectum, quòd mediante unione recipit formam in fieri, & conservarià subjecto dependentem. Ratio est, quia omnis causa debet dare esse effectui, sed tale subjectum, si aliam causalitatem in formam non exercet, non dat esse formæ; vel enim daret esse per modum partis, vel per modum principii extrinseci? alius modus non superest: non 1. quia subjectum non est pars formæ: non 2. nam quòd dat esse ut principium extrinsecum, debet dare per productionem adeoque ad productionem

non effectus concurrere, sed subjectum, si tantum causat formam mediante unione, non dat ei esse per productionem. Deducitur ulterius, causalitatem in actu 2. causæ materialis extrinsecæ esse actionem productivam formæ, immediatè in subjecto proprii naturâ receptam; per hanc enim causa materialis formaliter sustentat, causat & facit actu dependentem à se formam generatam. Denique colligitur discrimen inter generationem & creationem, & quòd ad istam major requiratur virtus quàm ad illam; ista enim unico tantum fulcro nempe termino, illa verò duplici scil. suo termino, & causa sustentante opus habet: atqui influxus, qui indiget paucioribus fulcris, à quibus sustineatur, quia est fortior, requirit etiam majorem virtutem, quàm alius influxus, qui pluribus fulcris indiget. Dices 1. Juxta hanc doctrinam non potest assignari differentia inter causam efficientem, & materialem extrinsecam, cum utraque in effectum physicè, & per actionem influat. Resp. differentiam esse omnibus ab experientia notissimam; quivis enim experitur, aliter se habere, si seipsum sponte movet, & si ab alio movetur, ibi enim habet se activè, hic passivè: atqui eodem modo se causa efficiens, & materialis, illa nimirum activè, ista passivè se habet. Dices 2. Illud est causalitas causæ materialis extrinsecæ, per quod ea fit subjectum formæ, sed fit subjectum per unionem. Resp. D. M. subjectum sustentationis, C. M. subjectum informationis, N. M. per unionem fit præcisè subjectum informationis, & per actionem subjectum sustentationis, Dices 3. Per unionem dependet forma à causa materiali tanquam à subjecto, ergo unio est causalitas. Resp. D. A. tanquam à subjecto informationis, C. A. tanquam à subjecto sustentationis. N. A. & C.

Assert. 44. *Causa formalis extrinseca, sive idea est forma, quam effectus imitatur ex intentione agentis determinantis sibi finem.* Dividitur in ideam formalem, & objectivam: illa est cognitio repræsentans formam, ista est ipsa forma, sive objectum, cui artifex conatur effectum assimilare. Data definitio potius convenit idææ objectivæ, quàm formali, P. Idea est forma, cui agens intendit assimilare effectum,

atum, atqui non intendit assimilare cognitioni, sed potius objecto cognito. Conf. Idæa plerumque respicitur ab artifice operante, cognitio autem non respicitur (neque necesse est ut reflexè respiciatur) sed ipsum objectum, ergo hoc potius est idæa. Causalitas in actu 2. causæ formalis extrinsecæ est actio productiva effectûs ad imitationem idææ, ad quam causalitatem requiritur 1. cognitio potens dirigere artificem ad effectum idææ assimilandum. 2. Intentio effectum producendi. 3. Actualis operatio, qua effectus dependenter a cognitione, & intentione producitur; si actio indifferens est, ut ab hac, vel alia cognitione, aut intentione procedat, requiritur 4. Decretum DOMINI, decernentis cum agente intuitu hujus cognitionis, & intentionis concurrere. Dices 1. Si objectum est idæa, vel est objectum, quod artifex efficit, vel aliud distinctum? non 1. quia effectus debet idææ assimilari, nihil autem potest sibi ipsi assimilari: non 2. quia cognitio objecti distincti non est necessaria. Deinde artifex, ut rationabiliter operetur, debet illud opus cognoscere, quod vult facere, ergo non est necesse ut cognoscat aliud distinctum. Resp. Idæam, quia ad ejus similitudinem possunt plures effectus fieri, non esse ipsum objectum, quod artifex facit, sed rationem aliquam communem, cui effectus hic & nunc assimilatur. Dices 2. Hac ratione idæa, & idæatum non distinguuntur, cum hoc in illa contineatur. Resp. si idæatum aberrat ab idæa, distinguatur adæquatè; si non aberrat, distinguatur saltem inadæquatè quod sufficit. Dices 3. Causa formalis extrinseca, vel spectat ad causam efficientem, vel formalem? Resp. posse reduci ad utramque, in quantum enim est quædam forma, ad cujus imitationem effectus in suo esse specifico constituitur, ad causam formalem reducitur, quia sicut forma intrinseca effectum intrinsecè, ita hæc causa eundem extrinsecè ad certam speciem determinat: quatenus verò artificem dirigit, & proximè potentem reddit ad hunc determinatè effectum producendum, directivè eundem efficit, adeoque ad causam efficientem spectat.

Assert. 48. Causa finalis est id, cujus obtinendi gratiâ aliquid fit. Sive est principium, quod propter suam bonitatem

movet operantem ad ponenda media, per quæ finis obtineri possit. Unde duo requiruntur, ut aliquid possit esse finis. 1. Debet apparere sub ratione boni, alias non potest ad sui amorem, & appetitum movere: bonum autem triplex est: *honestum*, quod possidentem laude, & præmio dignum facit: *delectabile*, quod possidenti gaudium, vel delectationem affert: & *utile*, quod servit ad consequendum aliud bonum. Bonum honestum, & utile (sive verum sit, sive tantum apparens) possunt habere rationem finis, non verò bonum utile quia tale, quia finis appetitur, ut ipse obtineatur, sed bonum utile amamus, non tam ut ipsum, quàm ut aliud bonum per ipsum obtineatur. 2. Finis, quamvis re ipsa possit esse impossibilis, debet tamen apparere ut possibilis; nemo enim movetur ad ponenda media in ordine ad finem, quem videt esse impossibilem. Finis dividitur in finem cui, finem qui, & finem quo: *finis cui* est subjectum, cui bonum volumus; *finis qui* est ipsum bonum, quod volumus: *finis quo* est conjunctio finis qui cum fine cui, sive est possessio boni. Definitio data, licet cuivis fini seorsim considerato applicari possit, propriè tamen soli complexo ex omnibus 3. finibus convenit, nam agens operatur non propter bonum in abstracto, sed propter illud ut sibi, vel alteri obtinendum, ergo per suum appetitum indivisibiliter in omnes 3. fines fertur. Objic. 1. Potest quis amare medium, quia amet finem, ergo etiam bonum utile habet rationem finis. P. A. Avarus amat pecunias, non autem earum expensionem, sed pecuniæ sunt medium, expensio est finis. Resp. pecunias respectu avari non esse medium nec bonum utile, sed potiùs bonum delectabile; avarus enim eas præcisè amat, ut possideat, & earum aspectu, & possessione delectetur. Objic. 2. Bonum delectabile ordinatur ad honestum, ergo non est finis. Resp. D. A. ex intentione naturæ, C. A. semper ex libera determinatione agentis, quod sæpe in bono delectabili quiescit, N. A. & C. Objic. 3. Finis est realis causa, ergo etiam ejus bonitas debet esse realis, & non sufficit apparens, vel impossibilis. Resp. D. A. quæ tamen solum intentionaliter causat movendo, C. A. quæ causat realiter, & physice,

ficè, N. A. & C. potest enim etiam bonitas solùm apparenti
imò impossibilis, si ut possibilis proponatur, movere vo-
luntatem, & intentionaliter causare. *Objic. 4.* Finis qui
intenditur propter finem cui, ergo tantùm est medium, &
non finis. *Resp. D. A.* propter finem cui, h. e. in ejus bo-
num, C. A, propter finem cui ut obtinendum, N. A. & C.
medium enim illud est, quod intenditur propter alterum
ut obtinendum.

*Assert. 49. Causalitas in actu 1. causæ finalis est ipsa bonitas fi-
nis, cujus cognitio est pura conditio. P. 1.* Causalitas in actu 1.
causæ finalis est id, quod movet cognoscentem ad amorem
sui, & ad ponenda media pro sui consecutione, sed sola bo-
nitas ita movet, & non cognitio, 2. Causalitas finis ut
operantem possit movere, debet ab eodem cognosci, sed
cognitio bonitatis plerumque non cognoscitur, raro enim
quis se supra cognitionem finis reflectit, nec debet se refle-
tere. Igitur cognitio ad causam finalem se tantùm habet
ut conditio sine qua non, quia finis non potest movere vo-
luntatem, nisi cognoscatur. *Objic. 1.* Pro diversitate co-
gnitionis etiam diversa est vis motiva, & effectus causæ fi-
nalis; objectum enim obscurius cognitum non ita allicit,
nec amorè sui tam intensum causat, quam si clarius cogno-
scatur, ergo cognitio partialiter movet. *Resp. 1. N. C.* quia
etiam vis activa, & effectus causæ efficientis diversus est pro
diversitate applicationis, quæ tamen est pura conditio.
Resp. 2. D. A. diversa est vis motiva, & effectus præcisè ra-
tione diversæ applicationis, C. A. diversa est in se, & ra-
tione sui, N. A. & C. *Objic. 2.* Finis ut cognitus movet,
ergo cognitio constituit virtutem movendi. *Resp. N. C.*
quia etiam causa efficiens agit ut approximata. *Objic. 3.*
Finis movet per suum esse intentionale, quod est cognitio,
Resp. movet per esse intentionale tanquam per puram con-
ditionem, C. tanquam per virtutem motivam, N. *Ob-
jic. 4.* Existencia causæ efficientis est ejus causalitas, ergo
etiam existencia finis est ejus causalitas, sed existencia finis
est cognitio. *Resp. 1.* si existencia rei distinguitur ab es-
sentiâ, N. A. *Resp. 2. N. C.* nam existencia causæ effi-
cientis cum eadem, ut suppono, identificatur, ergo est etiam
tiam

tiam ejus causalitas in actu 1. at verò existentia causæ finalis ab eadem distinguitur. Objic. 5. Sæpe aliquis quiescit in sola cognitione rei, ergo cognitio habet rationem finis. Resp. D. C. tunc, quando est ipsum bonum amatum, C. C. quando applicat bonitatem à se distinctam, N. C.

Assert. 50. *Motus est actus entis in potentia prout in potentia*, sive, est actio eductiva termini ex subjecto, habente prius privationem illius termini. Unde à ratione motus excluditur creatio, actio conservativa, & generatio formæ colorum, quia nulla præsupponit subjectum, habens immediate ante privationem termini: Econtra convenit definitioni omni alteri motui tam instantaneo quàm successivo: instantaneus est, cujus terminus simul acquiritur, v. g. productio formæ substantialis: successivus, cujus terminus acquiritur successivè per partes, ex quibus posteriores cum prioribus unam totam formam constituunt, v. g. productio caloris, cujus omnes gradus unam certam intensiorem faciunt. Ratione termini motus ulterius dividitur in generationem (prout ea nunc ordinariè contingit, & privationem termini in subjecto præsupponit) ad generationem, augmentationem, alterationem, & motum localem: *generatio* est motus ad novam formam substantialem, *adgeneratio* ad novam materiam, vel quantitatem in viventibus, *augmentatio* ad novam quantitatem in non viventibus, *alteratio* ad qualitatem, *motus localis* ad locum. Objic. 1. Motus est actus imperfectus, & relinquens potentiam adhuc capace[m] ulterioris perfectionis, sed motus instantaneus non est actus imperfectus, quia per eum tota formæ perfectio simul acquiritur. Resp. N. M. motus enim tantum eatenus dicitur motus imperfectus, quatenus est tendentia ad novum terminum, quod etiam de motu instantaneo verum est. Objic. 2. Quivis motus includit 2. instantia, unum, quo privatio termini, alterum, quo motus ad terminum datur, sed hoc non convenit motui instantaneo. Resp. N. m. licet enim terminus in unico instanti producat, ipse tamen motus instantaneus semper 2. instantia involvit. Objic. 3. Actus & potentia opponuntur, ergo

M

motus

motus non potest esse actus entis in potentia prout in potentia. Resp. D. A. opponuntur pro eodem instanti, C. A. pro diverso, N. A. & C. Objic. 4. Quævis forma generata, vel unio est actus entis in potentia, &c. ergo sunt motus, quod est falsum, cum potius sint termini motus. Resp. N. A. quia per actum intelligitur actus ut quo seu actio productiva.

Assert. 51. Locus extrinsecus est superficies corporis continentis, immobilis, & prima. Sive est illius corporis, in quo res locata continetur, extrema pars eandem immediatè ambiens, & immobilis. Unde patet 1. definiri hic locum proprium, & rei locatæ commensuratum, qualis est superficies, v. g. aëris hominem, vel aquæ piscem immediatè ambiens: locus communis est superficies major quàm res locata, nec eam immediatè tangit, sed plura locata ambire potest ideoque communis dicitur ut templum. Patet 2. locum extrinsecum posse constari ex partibus corporum diversæ speciei; si quis enim media sui parte esset aquæ immersus, partim ab aëre, & partim ab aqua ambiretur. Patet 3. vas aliquod, vestem & universim illam superficiem, quæ mobilis est, & ad hoc ordinatur, ut cum re contenta circumferri possit, vel eam comitari debeat, propriè non habere rationem loci. Objic. 1. Superficies aëris aut aquæ, rem locatam ambiens, non est immobilis, ergo non est locus. Resp. D. A. si materialiter, & se solâ spectetur, C. A. si formaliter unà cum sui ubicatione, N. A. debet ergo immobilitas loci desumi ab ejusdem ubicatione, quæ facit eum distare certo modo à punctis fixis, h. e. à 2. polis cæli, & centro terræ, & sic locus in sensu composito unà cum sui ubicatione omnino immobilis est, sicut ipsa ubicatio immobiliter certo loco est affixa. Objic. 2. Hæc modo etiam vas, v. g. dolium est immobile, ergo est locus. Resp. 1. T. totum, si vas unà cum sui ubicatione spectetur, Resp. 2. N. C. nam vas ex suo fine ordinatur, ut comiteret liquorem contentum, si hic transferatur, quod de superficie aëris, aut aquæ non potest dici. Objic. 3. Si locus formaliter spectatus includit ubicationes, quæ fundant certam distantiam à punctis fixis, tunc quærenti, ubi sit res, per

per istam distantiam responderi debet, sed hoc nemo facit. Resp. ita responderi quidem à Geographis, qui regnum, vel integrum orbem descripturi, locum regionis, aut civitatis per certam distantiam à punctis fixis indicant: ordinariè verò per hanc distantiam ideo non respondetur, quia interrogans potius vult scire rei distantiam ab aliò loco sibi aliunde noto, per quam proinde distantiam, ut quærenti satisfiat, responderi solet. Objic. 4. Si mundus aliò transferretur, retineret Augusta, v. g. eandem distantiam à punctis fixis, non tamen eundem locum, ergo locus non rectè explicatur per istam distantiam. Resp. N. A. quoad 1. part. quia per puncta fixa intelligitur illud spatium, in quo defacto, sive re ipsa sunt, sive concipiuntur esse ista puncta, à quibus proinde Augusta non eodem modo distaret. Objic. 5. Locus etiam est in loco, ergo datur locus loci, & processus in infinitum. Resp. D. A. est in loco intrinseco, vel extrinseco, C. A. semper in extrinseco, N. A. quivis locus est in loco extrinseco, & intrinseco usque ad supremam spheram, quæ secundùm extimã superficiem connexam in loco solùm intrinseco existit.

Assert. 52. *Vacuum supernaturaliter est possibile, in eo tamen non potest naturaliter fieri motus, per quem causatur novum vacuum.* Vacuum est locus carens corpore, aptus tamen repleri: non posse naturaliter dari, omnes, qui Aristotelem sequuntur, consentiunt, & colligitur ex horrore, quem natura habet ad vacuum, ut contra propriam inclinationem agere, & summam violentiam pati malit, quam admittere vacuum: ad quod nempe impediendum gravia contra inharam exigentiam non descendunt imò cum violentia ascendunt, & quæ facillè ex se sunt mobilia, nullo conatu se patiantur loco movere, uti ab experientis obviis competitur est: quòd autem natura ita extremè horreat vacuum, inde provenit, quia influxus corporum cælestium, & minus sublunarium in sublunaria, cum per lineas rectas fiat, & mediantibus qualitatibus, quæ subjecto indigent, non posset per vacuum propagari, adeoque dato vacuo impediretur, ergo quantum est necessarius iste influxus, ut omnia in hoc universo foveantur & conserventur, tantum natura;

quæ in necessariis non deest, ab omni eo, quod hunc influxum impedit, atque adeo etiam à vacuo horret. P. nunc 1. pars: Nulla apparet repugnantia vacui, ergo est absolute possibile. Conf. Potest Deus agere contra alias rerum exigentias, ergo etiam contra hanc, qua corpora exigunt sibi esse contigua, præsertim, cum damnum, quod ex vacuo sequeretur, facile possit aliâ viâ supplere. P. 2. pars: Ex horrore proximè explicato, quem natura habet ad omne, & consequenter etiam ad illud vacuum, quod de novo per motum in vacuo factum induceretur. Unde licet in vacuo possibles sint motus alterationis, generationis, vel adgenerationis, quo ignis, v. g. calefaceret, & accenderet stupam, vel homo bene pastus, & in vacuo collocatus nutriretur, non tamen potest dari motus localis, per quem nova discontiguitas corporum oriretur, v. g. lapis fornici adhærens non posset per vacuum cadere deorsum; licet caderet, si esset in medio vacui suspensus. Objic. 1. Si lapis in medio vacui suspensus moveretur deorsum, daretur novum vacuum, quia in locum lapidis nullum aliud corpus succederet. Resp. N. seq. quia ut detur vacuum, debet locus extrinsecus, ambiens vel tangens corpus, ab eodem discontiguari, quin aliud corpus succedat; lapis autem ponitur esse in medio vacui, & nulli loco, vel corpori contiguus. Objic. 2. Vel talis lapis moveretur motu instantaneo, vel successivo? non instantaneo, quia naturaliter non potest corpus simul ad medium, & remotum spatium pervenire: non successivo, quia hic motus provenit à resistantia medii, sed in vacuo non datur resistantia medii. Resp. moveri motu successivo, qui non à sola resistantia medii, sed insuper à virtute limitata entium creatorum provenit, quia etiam spiritus, qui nullam patiuntur resistantiam, successivè moventur.

Assert. 53. *Ubicatio non identificatur cum loco extrinseco, & re locata, nec cum Decreto DEI, nec cum actione productiva rei ubicate, aut sui ipsius, sed est entitas rei ubicate intrinseca; per seipsam unita, & modalis.* Ubicatio est formalis præsentia rei in loco, sive est forma, per quam res formaliter hic est, aut alibi. Ubicatio alia est permanens, alia fluens: hanc habet

bet res, dum est in motu, illam dum quiescit; ad utramque autem requiritur, ut res diutius quam per unicum instans duret. Dividitur ulterius in definitivam, & circumscriptivam: illa ponit rem totam in toto spatio, & totam simul in qualibet parte spatii: ista ponit totum in toto spatio, & partes totius in partibus spatii: P. 1. pars: Potest existere locus extrinsecus, & res locata, quin res existat in tali loco, ergo rem existere in loco est aliquid separabile, & distinctum à loco extrinseco, & re locata. P. 2. pars: Ubicatio est effectus creatus, sensibilis, incipiens in tempore, destruibilis, &c. quorum nihil convenit decreto DEI, ergo non sunt idem. Deinde non potest explicare objectum decreti, volentis me existere in hoc loco, nisi tandem deveniatur ad ipsam ubicationem. P. 3. pars: Animal, se movendo, producit suam ubicationem, sed non producit suam actionem, aliàs seipsum produceret. Deinde eadem res potest habere plures ubicationes per replicationem, plures verò actiones totales respectu ejusdem rei repugnant, ergo ubicatio rei non est ejus actio productiva. P. 4. pars: Ubicatio rei potest esse permanens, si nimirum res ibi conservatur, ubi fuit producta, sed actio productiva ubicationis, vel singulis instantibus, sicut duratio, vel saltem in fieri, & conservari est diversa, ergo ubicatio permanens non identificatur cum sui actione productiva. P. 5. pars: Licet Deus omnia circa rem ubicatam destrueret, ea retineret eundem locum, quia fundaret eandem distantiam à punctis fixis, ergo rem esse hic vel alibi haberetur per formam intrinsecam. P. 6. pars: Nulla est necessitas distinguendi ubicationem ab unione sui. P. 7. pars: Ubicatio est pura determinatio rei indifferentis ad certum locum, ad quem finem unicè à natura intenditur, ergo est modus. Objic. 1. contra 3. prob. Nulla res potest suam ubicationem producere, ergo animal per motum non produceret seipsum. P. A. Talis res esset in loco, antequam esset, sed hoc repugnat. Conf. Ut causa producat effectum, debet esse applicata passo, sed applicatio consistit in ubicatione, ergo res, producens suam ubicationem, jam antè haberet ubicationem. Resp. N. A. ad prob. D. M.

esset radicaliter in loco, antequam esset formaliter, C. M. esset formaliter in loco, antequam esset formaliter, N. M. hoc posterius repugnat, non prius; nam radicaliter res est in loco, quando est proximè potens producere suam ubicationem, per quam formaliter est in loco. Ad Conf. D. M. causa ut producat effectum in passo distincto, C. M. in passo indistincto, subdist. debet esse applicata radicaliter, C. M. formaliter, N. M. & sic distinctâ m. N. C. Dices, ergo res pro priori ad suam ubicationem non habet ubicationem, quod videtur impossibile, quia nulla creatura potest esse sine omni ubicatione. Resp. D. illat. pro priori significationis, C. pro priori instanti reali, N. & hoc omnino est impossibile, ut creatura pro aliquo instanti reali sine ubicatione existat. Obiic. 2. contra 4. prob. Si ubicatio distingueretur ab actione productiva sui, eadem res simul haberet 2. ubicationes, scil. ubicationem, & ejus actionem productivam, sed repugnat naturaliter, eandem rem habere 2. ubicationes. Resp. N. M. sicut enim actio productiva unionis non est formaliter unio, sed tantum radicaliter, ita actio productiva ubicationis tantum est radicaliter ubicatio. Obiic. 3. contra 5. prob. Possum desinere esse in loco, quia immuter intrinsicè, ergo me esse in loco non habetur per formam intrinsicam. P. A. Si annihilaretur templum, v. g. in quo existo, & simul aer me ambiens, non amplius essem in templo, neque tamen intrinsicè mutarer. Resp. D. A. in loco extrinseco, C. A. in intrinseco, N. A. & sub hac distinct. C & N. C. Obiic. 4. contra 6. prob. Ergo etiam formæ substantiales identificantur cum unioni sui, quia hac ratione etiam minus entia multiplicantur. Resp. N. illat. & parit. absurdum enim est, formas substantiales magis dependere à materia quam accidentia absoluta atque magis dependerent, quia accidentia ista, ut fides docet, possunt sine materia existere, & formæ illæ non possent, si cum unione sui identificarentur: e contra non est absurdum, quòd unum accidens nempe modale magis dependeat à subjecto, quàm alterum absolutum.

Affert. 54. Non omnia in composito ubicantur per unicam ubicationem, sed tot dantur ubicationes, quot entia distincta. P. 1. pars:

pars : Vel hæc unica ubicatio singulas entitates compositi respiceret, & esset indivisibilis, ita ut si unica entitas abesset, hoc ipso essentialiter alia ubicatio foret : vel esset unita ubicatio soli quantitati propria, ita ut reliqua entia ubiarentur per accidens, quia cum quantitate mediata, vel immediate uniuntur ? neutrum potest dici : non 1. quia cum singulis instantibus compositum, vel quoad durationem, & alia accidentia, vel si est vivens, quoad actus vitales item quoad materiam per nutritionem mutetur, sequeretur nullam dari ubicationem permanentem, tamen si compositum in eodem loco maneat, quod est contra comune iudicium. Neq; 2. dici potest, alias meam animam esse Monachii, v.g. haberetur per hoc, quod mea quantitas sit Monachii, & anima sit (mediata) unita quantitati, sed hoc est falsum, quia posset Deus per replicationem solum corpus cum, vel solam quantitatem absque anima Monachii ponere : cur enim hoc repugnet ? atqui in hoc casu mea quantitas esset Monachii, & anima esset unita quantitati, non tamen Monachii existeret, ergo. Deinde anima tanquam movens principale animalis verè, & proprie etiam se localiter movet, ergo propriam acquirit ubicationem tanquam terminum motus localis, ergo saltem anima non ubicatur per ubicationem quantitatis. P. 2. pars : Quod vis ferè ens in composito est ab altero separabile saltem separabilitate non mutua, ut patet ab enumeratione, ergo potest unum existere in loco, quin existat alterum, ergo etiam ubicationes sunt separabiles, ergo distinctæ. Objic. 1. Posita ubicatione quantitatis, & unione reliquorum entium cum quantitate tollitur in aliis entibus omnis indifferentia ad locum, ergo non est necesse, iis superaddere novam ubicationem. Resp. D. A. tollitur radicaliter, h. e. ponitur radix exigens etiam in aliis entibus produci ubicationes, C. A. tollitur formaliter, h. e. ponitur ipsa formalis ubicatio aliorum entium, N. A. & C. Objic. 2. Sola quantitas ambitur, & rangitur à superficie corporis continentis, ergo sola est in loco. Resp. T. A. D. C. in loco extrinseco, T. C. in intrinseco, N. C. Objic. 3. Si singula entia compositi habent propriam ubicationem, sequitur, equum in homine

equitante producere ubicationem animæ, sed hoc non potest admitti; equus enim est ens materiale, ubicatio spiritalis, nullum autem ens materiale potest producere spirituale. P. seq. equus movet totum hominem, ergo omnes ejus ubicationes producit. Resp. 1. T. seq. N. m. sicut enim phantasmata materialia partialiter concurrunt ad species intelligibiles spirituales, ita potest equus cum anima partialiter ubicationem animæ producere. Resp. 2. N. seq. & dico, ab equo produci ubicationem corporis, & ab hac animam determinari, ut ipsa sola producat suam ubicationem, adeoque equum esse puram conditionem ad ubicationem animæ.

Assert. 55. Replicatio circumscriptiva supernaturaliter possibilis est. Replicatio est positio ejusdem rei in pluribus locis adæquatis: locus adæquatus est ubicatio, quæ non ordinatur unquam cum alia ubicatione ad faciendam aliquam totalem, unde ubicatio animæ rationalis in brachio, v. g. est tantum inadæquata, quia cum iis ubicationibus, quas habet anima in aliis membris, ordinatur ad faciendam unam totalem; contra Christus tot in hostia consecrata habet ubicationes adæquatas, quot sunt particule sensibiles, quia nulla harum ubicationum ad unam totalem faciendam ordinatur, sed quælibet est totalis, & totum Christum in spatio particule ponit. Replicatio alia est definitiva, alia circumscriptiva: ista per plures ubicationes circumscriptivas, illa per plures definitivas, vel unam circumscriptivam, & reliquas definitivas rem in pluribus locis ponit. Utramque replicationem naturaliter repugnare certum est, tum quia cuius rei tantum unus locus adæquatus debetur, tum quia ex diversis rerum ubicationibus omnes earundem distinctionem judicamus, quod iudicium non potest esse erroneum, ne alias natura universalem errorem, & deceptionem nobis ingenerasse videatur: atqui esset erroneum, si naturaliter posset dari replicatio. Definitivam replicationem esse supernaturaliter possibilem, est apud Catholicos ex mysterio SS. Eucharistiæ indubitatum. De circumscriptiva igitur. P. Assert. 1. Nulla apparet, aut ostendi potest repugnantia, ut ex object. patebit. 1. Potest

test dari ~~unicatio~~ definitiva, ergo à potiori circumscriptiva, quia prior est difficilior, & 2. miracula nempe præter positionem in pluribus locis, insuper violentam partium penetrationem involuit; posterior autem unico miraculo absolvitur. 3. Possunt plura corpora in eodem loco circumscriptivè poni per penetrationem, ergo etiam potest unum corpus in pluribus locis circumscriptivè poni, unum enim non videtur esse difficilius altero. 4. Testantur hystoriz fide dignissimæ de Christo, B. V. & aliis SS. quòd in diversis locis simul apparuerint, quæ apparitiones negata possibilitate replicationis possunt difficillimè explicari. Objic. 1. Esse circumscriptivè in loco, est rem ita circumscribi loco, ut non sit extra illum, ergo res replicata esset in loco circumscriptivè, & non esset. Resp. 1. esse definitivè in loco, est ita rem definiri, & arctari ad locum, ut non sit extra illum, ergo etiam definitiva replicatio implicat: eodem modo etiam reliqua argumenta contra replicationem definitivam pugnant, ut cuivis patebit. Resp. 2. N. A. aliàs Christus non existeret circumscriptivè in cælo. Resp. 3. D. A. ut res non sit extra illum naturaliter, C. A. supernaturaliter, N. A. & C. Objic. 2. Res replicata posset distare à seipsa, sibi ipsi fieri contigua, &c. quod repugnat, ergo & replicatio. Resp. 1. N. A. quia contiguitas & distantia supponunt realem distinctionem inter ea, quæ sibi sunt contigua, aut distantia. Resp. 2. & C. quòd res ut existens hic distet à seipsa alibi existente, in quo sensu reduplicativo distantia non cadit super rem, sed super distantias ubicationes rei, quæ utique possunt distare. Objic. 3. Semipalmus replicatus fieret æqualis palmo, ergo pars fieret æqualis toti, quod repugnat. Resp. 1. N. A. quia locus partis est etiam locus totius, ergo quantum semipalmus quoad locum cresceret, tantum etiam cresceret palmus, & insuper semper altera sui medietate semipalmum excederet, ergo pars nunquam fieret æqualis toti. Resp. 2. D. A. semipalmus existens in pluribus locis, T. A. existens in uno loco, N. A. non autem absurdum est, nec repugnat, quòd pars existens in pluribus locis fiat æqualis toti, in uno loco existenti. Objic. 4. Corpus circumscriptivè replicatum

effect unum numero , & non effect : esset , ut ponimus ; non esset , quod P. unum numero corpus habet unam numero quantitatem , sed corpus replicatum haberet plures quantitates , quia haberet plures extensiones locales ; plures autem effectus formales supponunt plures realiter formas. Resp. T. hoc suppositum , unitatem numericam corporum desumi à materia , signatâ quantitate , cuius falsitatem alibi probabimus , N. alterum suppositum , quod effectus formalis quantitatis sit extensio localis , contrarium patebit ex dicendis in Assert. 61. Objic. 5. Si res potest poni in pluribus locis per replicationem , potest etiam poni in omnibus tam realibus quàm imaginariis ; non enim est major ratio pro pluribus , quàm pro omnibus ; seq. autem est falsa. Resp. N. seq. quia talis res foret immensa , quod repugnat limitatæ existentie creaturarum. Objic. 6. Universale principium , ex quo certò inferitur realis homogeneorum sensibilium distinctio , non potest falsificari , quia est à natura inditum , sed hoc principium in eo consistit , quòd homogenea , quæ in diversis locis videntur , sint distincta , & falsificaretur admissa replicatione ; tunc enim eadem res sensibilis posset in diversis locis videri , ergo non potest dari replicatio. Conf. Admissa replicatione possumus dubitare , an non totum mare sit unica gutta replicata ; nemo autem dubitat. Resp. 1. ergo saltem posset res in uno loco sensibilibus , & in altero insensibilibus poni ; sic enim principium non falsificaretur. Resp. 2. hoc principium posse absolutè falsificari , quia ex diversis locis rerum de earundem distinctioe habemus ad summum Physicam certitudinem , cuius objectum saltem divinitus potest se aliter habere. Resp. 3. N. m. quoad 1. part. ut enim hoc principium nos certificet , debet simul adesse nulla prudens suspicio miraculi , ut proinde distinctionem inter 2. corpora homogenea ideo inferamus , quia ea videmus in diversis locis , & nullum prudenter miraculum suspicamur. Unde ad Conf. N. M. sicut enim suspicio tam insoliti miraculi esset imprudens , ita etiam tale dubium. Objic. 7. Si replicatio potest dari supernaturaliter , potest etiam dari naturaliter , quod P. lapis in 2. columnis existens , si colum-

ne remouentur, utrobique naturaliter deorsum cadet, ergo 2. loca adæquata naturaliter acquireret. Resp. N. seq. ad prob. quæro, an remotis columnis Deus continuaret miraculum, vel non? si 1. lapis utrobique cadet deorsum, sed non sine miraculo: si 2. cadet deorsum tantum in uno & quidem vel in eo loco, in quo ante replicationem fuit, quis ad illum præ alio habet jus, vel, si nullæ circumstantiæ lapidem ad certum locum determinant, cadet in eo loco, quem Deus determinaverit, adeoque unicum locum habebit. Objic. 8. Admissa replicatione posset 1. idem ens moveri moribus contrariis, v. g. summè calefieri, & frige fieri. 2. Ex eodem homine constari integer exercitus. 3. Idem homo simul stare & sedere, ascendere & descendere, &c. quæ manifestè falsa sunt & absurda. Resp. N. 1. seq. quia unio inter extrema habet istam exigentiam, ut ubi est unum, ibi etiam sit alterum, adeoque exigit, replicato uno extremo etiam cætera unita (nisi sint essentialiter suo loco affixa ut ubicatio, &c.) replicari, ergo si aqua, v. g. in uno loco summè calefieret, & in altero frige fieret, deberet sumus calor, & frigus utrobique in aqua dari, quod naturaliter est impossibile, ergo etiam naturaliter implicat, aquam in uno loco summè calefieri, & frige fieri. Ob eandem rationem homo replicatus non posset in diversis locis amare & sitire, idem objectum amare & odire, eidem assentiri & dissentire, vivens esse & mortuus, amicus Dei & inimicus, salvari & damnari, &c. Ad 2. Resp. posse fieri, ut idem homo appareat esse integer exercitus, vires tamen operandi, in tali homine non fore majores vi replicationis, quàm essent seclusa replicatione: per vires enim, vel intelligitur virtus in actu 1. vel intelliguntur spiritus vitales, quorum ope homo operatur? si 1. patet, virtutem manere eandem, sicut ponitur idem homo, cum quo hæc virtus identificatur: si 2. sequitur ex proximè dictis, hos spiritus, quia cum homine uniuntur, debere in omni loco crescere, si in uno crescerent: deinde ponuntur esse iidem spiritus in omni loco, ergo si in uno loco deficiunt, deberent etiam in aliis locis deficere, aliàs idem deficeret simul, & non deficeret, ergo vi replicationis vires

rei

rei replicatæ non augentur. Ad 3. Resp. posse ista, & similia prædicata opposita, quæ præcisè quoad eundem locum pugnant, de eodem homine replicato verificari. P. Prædicata ista ideo non possunt verificari de homine in eodem loco, quia exigunt ubicationes diversæ classis, quas homo non potest in eodem loco habere: atqui per replicationem homo in pluribus locis habet ubicationes diversæ classis, ergo de homine replicato possunt verificari talia prædicata opposita, quorum nimirum tota oppositio unice super ubicationes diversæ classis cadit.

Assert. 56. Penetratio corporum naturaliter impossibilis est, supernaturaliter potest dari. Penetratio est simultanea existentia duorum in eodem loco: posse unum spiritum, quia caret quantitate, cum alio vel cum corpore naturaliter penetrari, nemo dubitat, uti etiam, quod inter materiam, & formam, substantiam & accidens, & universim inter ea entia, quæ unam quantitatem communem habent, naturaliter penetratio detur. Unde assertio solum procedit de rebus, quæ habent distinctas quantitates, & P. 1. pars: ab experientia, quod unum corpus alteri quoad locum, vel resistat si est durum, vel cedat si est molle, quorum neutrum esset necessarium, si 2. possent simul esse in eodem loco. P. 2. Ex incommodis, quæ sequerentur ex naturali penetrabilitate corporum; hac enim admissa species ex corporibus penetratis emissæ in aëre confunderentur, nulla posset fieri divisio corporum, agentia quia habent contrarias qualitates, se mutuò impedirent, omnia in unum punctum confluerent, &c. quæ incommoda ut natura caveret, corporibus concessit quantitatem, quæ est radix impenetrationis. P. 2. pars: 1. Ex mysteriis fidei: Christus in SS. Eucharistia habet partes sui corporis penetratas, in natiuitate penetravit uterum B. V., in resurrectione lapidem sepulchralem, post resurrectionem januas clausas, in Ascensione cælum Empyreum. 2. Subtilitas gloriosi corporis communiter explicatur per penetrabilitatem, quam corpora Sanctorum post resurrectionem acquirunt. 3. Nulla apparet implicancia penetrabilitatis 2. corporum, ergo potest dari. *Objic. 1. contra 1. part. Sagæ per minutissimi-*

mas

maxima transeunt; fulmen consumit ferrum, illasâ vaginâ, neutrum potest fieri sine penetratione. Resp. N. m. & dico, sagas vel non transire, sed fieri meram sensuum illusionem a dæmone, vel hunc illis aperire fenestras, aut januas tanta velocitate & silentio, ut nemo advertat. Ad 2.

dico, fulmen propter suam subtilitatem posse per vaginæ poros ingredi, & ferrum liquefacere. Objic. 2. Vas aquâ, y. g. plenum capit nihilominus aliquot nummos, qui injiciuntur, ergo fit penetratio. Resp. aquam superius in extremitate turgescere, quod satis indicat, nullam fieri penetrationem, aliâs sive pauci, sive multi nummi injiciantur, aqua nec turgescere nec effluere deberet. Objic. 3. Vitrum plenum cinere tantundem capit aquæ, quàm si esset vacuum, ergo cinis cum aqua penetratur. Resp. 1. N. A.

quod prorsus tantundem capiat, præsertim, si cinis est frigidus, aut valde compressus: si verò calidus est & rarior, Resp. 2. multas particulas aëris cum cinere permixtas post affulam aquam exspirare, ipsum cinerem condensari ac comprimi, multas denique aquæ particulas evaporare, quæ ratione facillè salvatur experientia absque ulla penetratione. Objic. 4. contra 2. part. Quantitas facit corpus formaliter impenetrabile, ergo non potest ab aliò penetrari, alias esset, & non esset penetrabile. Resp. quantitatem solum facere, ut corpus sit naturaliter impenetrabile, sive

ut exigat, actu non penetrari, quæ exigentia manet, licet actu penetretur, sicut in aqua manet exigentia frigoris, licet sit calida: unde corpus, dum penetratur, manet impenetrabile, & solum hoc sequitur, corpus actu penetrari, & exigere, ne penetretur, quæ non sunt contradictoria.

Objic. 2. Partes ejusdem quantitatis non possunt invicem penetrari, ergo nec quantitates 2. corporum. P. A. Essentia quantitatis est, ut ponat partes extra partes, ergo una pars quantitatis non potest esse in altera. Resp. N. A. ad prob. dico, essentiam quantitatis esse, ut exigat, poni partes extra partes, non autem ut semper actu ponat. Objic. 3. Partes quantitatis successivæ, sive temporis non possunt poni in eodem tempore, ergo nec partes quantitatis continuæ permanentis possunt poni in eodem loco. Resp.

N. C. quia quantitas successiva essentialiter dicit prius, & posterius, quæ repugnat simul poni; quantitas autem permanens ex essentia non dicit actualem exteitatem partium sed solum exigentiam, ut una pars sit extra alteram.

Assert. 57. *Tempus extrinsecum est numerus motuum secundum prius & posterius.* Sive, est pluralitas quædam motuum durantium, quorum unus præcedat, alter sequatur; ab his motibus longitudinem, aut brevitatem laboris, quietis, & universam nostrarum actionum, imò etiam vitæ ac ætatis nostræ metimur. Tempus aliud est universale, & omnibus notum, aliud particulare, & solum paucis notum: universale consistit in motu solis, lunæ, vel aliorum siderum, qui ubique notus, semper uniformis, & maximè regularis est: pro particulari tempore serviunt horologia, elephidæ, pulsus arteriæ, cogitationes sibi succedentes, & quævis operatio successiva h. e. talis, quæ cum aliqua successione suarum partium elicitur. Unde etiam ii, qui detinentur in obscurissimo carcere, ubi nec motum solis, aut stellarum nec aliud horologium videre, vel audire possunt, notant nihilominus, & conqueruntur temporis suæque miseræ longitudinem, quam proinde solum à suis cogitationibus, aut aliis actionibus vitalibus, quas exercent, & numerant, metiri debent. **Objic. 1.** Ergo tot sunt tempora, quot motus successivi. **Resp.** tot sunt tempora particularia, & in actu 1. C. universalia, vel in actu 2. sive actu adhibita pro mensura nostrarum actionum, N. **Objic. 2.** Tempus componitur ex præterito & futuro, quæ in se non sunt, ergo etiam tempus non est, ergo non potest esse mensura nostrarum actionum. **Resp. D. A.** quæ in se non sunt simul, C. A. successivè, N. A. & C. **Objic. 3.** Si tempus includit prius, & posterius non datur tempus præsens, quod enim est præsens, est solum instans indivisibile, & particularia temporis. **Resp.** non datur tempus, quod est præsens secundum omnes sui partes, C. quod est præsens saltem secundum unam sui partem, N. **Objic. 4.** Esse prius ac posterius est æque ignotum ac tempus, ergo istud malè definitur per illud. **Resp. N. A.** est enim cuius ex terminis notum, quid sit præcedere, quid subsequi. **Objic. 5.** Si
nihil

nullus daretur motus, sed mera quies, adhuc daretur tempus, quia posset dici, quanto tempore res quieverit, ergo temp^{us} malè definitur per motum. Resp. N. A. & ejus prob. à qua enim mensura posset longitudo quietis desumi? daretur ergo in tali casu immobilis quædam æternitas, sicut dabatur ante creationem mundi. Objic. 6. Posset dari idem tempus, licet motus, vel solis, vel alterius entis mobilis cessaret, ergo tempus non est numerus motuum. Resp. si motus solis cessaret, alia tamen moverentur, fore idem tempus formaliter, sed non materialiter: formaliter idem esset, quia rem eidem spatio temporis affigeret, & eodem modo ab aliis durationibus distare faceret: materialiter esset aliud, quia non esset motus ejusdem entis. Objic. 7. Motus cæli, vel aliorum mobilium, qui hoc anno datur, potuisset dari ante annum, vel vicissim, atqui tempus hujus anni non potuisset dari ante annum, ergo non consistit in numero motuum. Resp. D. M. motus cæli materialiter solum, & secundum se spectatus, C. M. spectatus formaliter unà cum suis durationibus, N. M. & D. C. non consistit in numero motuum secundum se, C. C. in numero motuum durantium, N. C. Objic. 8. Tempus est quantitas continua, numerus est quantitas discreta, ergo tempus non consistit in numero. Resp. numerum numerantem esse quantitatem discretam, non verò omnem numerum numeratum, qui in definitione temporis intelligitur, & potest etiam esse continuus, ut patet in pluribus punctis unitis, & eandem lineam constituentibus: cum ergo etiam motus, v. g. cælorum continuè, & sine interruptione fluat, rectè quantitas continua dicitur.

Assert. 58. *Tempus intrinsecum, seu duratio distinguitur à re durante, & tempore extrinseco, est entitas rei duranti intrinseca, per seipsam unita, & modalis. Duratio est forma denominans rem nunc, vel aliquando existentem.* P. 1. pars: Potest simpliciter existere res, v. g. Petrus & tempus hodiernum, quin Petrus hodie existat, ergo duratio hodierna est separabilis, & distincta à Petro, & tempore hodierno. P. A. Si Petrus primum cras produceretur, simpliciter, & ipse, & tempus hodiernum existet, nec tamen Pe-

rus

trus hodie existeret. Item; erit crastinum tempus, & erit
 antichristus, qui tamen cras non erit, ergo cum cras existi-
 tum est aliquid ab utroque distinctum. Item: fuit tem-
 pus Nativitatis Divinæ, & fuit homo, ante annum mor-
 tuus, hic tamen non fuit pro illo tempore. Conf. Dura-
 tio longior addit rei majorem perfectionem intrinsecam,
 ergo distinguitur à re durante (quæ in se non est alia, si-
 ve diu, si ve breviter duret) & tempore extrinsecò, quod etiam
 rem intrinsecè non perficit. P. A. Duratio longior est ma-
 jor participatio æternitatis divinæ, ergo est major perfe-
 ctio, & quidem intrinseca, nam P. 2. pars: Si Dæus om-
 nia præter rem durantem destrueret, ea adhuc posset lon-
 giore, vel breviori tempore durare, ergo duratio est per-
 fectio rei intrinseca. P. 3. pars: Duratio nec divinitus po-
 test existere sine re durante, ergo non est necessitas, eam
 distinguendi ab unione sui. P. 4. pars: Duratio omnium
 iudicio unicè intenditur, ut rem, ad certum tempus indif-
 ferentem, determinet, ergo ex fine suo est pura determi-
 natio rei indifferentis, ergo modus. Objic. 1. Repugnat
 Petrum, & tempus hodiernum simul existere, quin Petrus
 hodie existat, ergo Petrum hodie existere nil est, quàm si-
 multas existentis Petri, & temporis hodierni. Resp. vel
 ista simultas significat aliquid separabile à Petro, & tem-
 pore hodierno, vel nihil significat separabile? si 1. habe-
 tur intentum, nempe Petrum hodie existere esse duratio-
 nem à Petro, & tempore hodierno distinctam. 2. Non
 potest dici, quia Petrus, & tempus hodiernum possunt exi-
 stere, quin simul existant, ergo simultas ista est aliud ab u-
 troque separabile. sicut duratio. Objic. 2. Hoc ipso,
 quòd existat mea duratio, & duratio hujus motus cœlestis,
 hæ durationes coexistunt, ergo etiam, si Petrus existit, &
 hic motus, coexistunt. Resp. N. C. nam istæ durationes
 non sunt indifferentes, ut coexistant; Petrus verò indiffe-
 rens est, ut huic vel alteri motui coexistat. Objic. 3. Si
 duratio est entitas superaddita, possem hodie jam habere
 durationem Anni 1700., posset enim Dæus hanc duratio-
 nem, relictis intermediis, producere, & mihi dare: at-
 qui est ex terminis absurdum, me hodie, dum alii pro An-
 no

no 1697. durant, durare pro Anno 1700. Resp. N. seq. quia duratio quævis ex essentia sua certo tempori est alligata; sicut ubicatio loco, ergo sicut ubicatio hujus loci non potest poni alibi, ita duratio, annis subsequentibus affixa; non potest hodie produci. Objic. 4. Potest quis in ripa fluminis sedens fieri successivè vicinus diversis partibus aquæ fluentis, licet quoad locum non mutetur, ergo qui præcisè existit, potest coexistere diversis moribus cæli, sibi continuò succedentibus, licet intrinsecè quoad tempus non mutetur. Resp. N. C. quia in priori casu jam datur forma permanens nempe ubicatio, quæ ex se est determinata, ut talem faciat vicinum diversis aquæ partibus; ex eo autem, quòd aliquis præcisè existat, cum indifferens sit ad coexistendum huic, vel illi motui, nondum habet formam eum determinantem ad coexistendum huic motui, vel tempori fluenti, nisi superaddatur duratio, tollens indifferentiam, & intrinsecè eum immutans. Objic. 5. Deus hodie existere est denominatio extrinseca, sive enim Deus hodie, sive cras, perendie, &c. existat, intrinsecè non mutatur, ergo etiam Petrum existere hodie, est denominatio extrinseca. Resp. N. C. Deus enim per suam æternitatem est essentialiter determinatus, ut cuicumque tempori extrinseco, & existenti coexistat, Petrus verò intrinsecè indifferens est, ut huic vel alteri tempori coexistat, ergo debet ista indifferentia per formam intrinsecam tolli. Objic. 6. Indifferentia Petri ad existendum, vel non existendum non debet tolli per formam distinctam à Petro, ergo neque indifferentia ad existendum hodie. Resp. N. C. nam existentia Petri non est separabilis à Petro actu existente, sicut existentia ejusdem hodie, quia potest Petrus existere, quin hodie existat.

Assert. 59. *Duratio rei probabilis distinguitur ab actione productiva ejusdem.* P. 1. Duratio singulis instantibus mutatur, actio potest per plura instantia manere eadem, quia ejus specificativa, nempe agens terminus, & passum possunt manere. Conf. Deum eandem actionem Angeli, v. g. non posse per plura instantia continuare, gratis fingitur, ergo actio, & duratio non identificantur. 2. Juxta

Adversarios sequitur 1. visionem, vel alium actum vitalem, qui hodie elicitur, non potuisse heri, aut alio tempore eligi. Item me in ictu oculi aliquot millia visionum elicere, & in continuatione actus liberi boni, vel mali dari perpetuam vicissitudinem, ut post unum actum liberum sequantur innumeri necessarii, donec nimirum post innumera momenta Angelica, à nobis indiscernibilia, quæ in unico instanti nostro continentur, & in ictu oculi transeunt, succedat tempus à nobis discernibile, quo ab actu cessare, vel eundem liberè continuare possumus: atqui istæ seqq. sunt contra communem sensum. P. 3. Res potest esse prior naturâ ad suam durationem, non verò ad actionem, ergo non sunt idem. P. A. Res est prior naturâ ad ubicationem, ergo etiam ad durationem. Conf. Duratio temporaria est proprietas Physicæ rei, sicut æternitas est proprietas Metaphysicæ Dei, ergo duratio est posterior naturâ, & res exigens durationem tanquam bonum sibi debitum est prior. Objic. 1. Causa debet præsupponi ut existens tunc, quando producit effectus, ergo res non potest esse prior naturâ ad durationem, aliàs duraret, antequam haberet durationem. A. P. Causa debet pro priori habere omnia requisita ad effectum tunc producendum, sed inter ista requisita est etiam duratio. Resp. D. A. debet præsupponi ut radicaliter existens tunc, C. A. ut formaliter existens tunc, N. A. inter requisita in ordine ad durationem producendam est solum duratio radicalis. Dices. Causam existere radicaliter tunc, est tunc dari radicem seu exigentiam causæ ad durationem formalem, sed tunc dari radicem non potest concipi sine duratione formali. Resp. N. m. potius enim contrarium debet dici, quòd tunc dari radicem, & exigentiam nondum sit duratio formalis, sicut universim exigentia rei non est ipsa res. Objic. 2. Si actio, & duratio distinguuntur, homo non plus meretur per actum amoris continuatum integrâ horâ, quàm per alium durantem unico instanti. P. seq. in tali continuatione non daretur novum exercitium libertatis, maneret enim juxta nos idem actus voluntatis, ergo nec daretur novum, aut majus meritum. Resp. N. seq. ad prob. N. A. quia quoties occurrit novum

novum instans discernibile, quo homini novum motivum ad actum continuandum proponitur, toties etiam datur novum exercitium libertatis, & novus actus saltem physice diversus, licet moraliter sit idem cum priore. **Objic. 3.** Actio in suo formali conceptu involvit durationem, ergo identificantur. **P. A.** Actio est formalis determinatio, per quam effectus habet esse nunc à sua causa, sed hæc determinatio dicit durationem. **Resp. N. A.** ad prob. **N. M.** nam licet reip̄ta effectus non accipiat à causa neque per actionem habeat esse nisi in aliquo determinato tempore, hoc tamen tempus ad conceptum actionis æque parum pertinet quàm locus, tamen effectus suum esse non nisi in aliquo determinato loco accipiat. **Objic. 4.** Quævis actio, vel est 1. productio, vel conservatio, utraque dicit durationem, nam 1. productio dicit, rem ante non fuisse, conservatio rem autem jam fuisse. **Resp.** utramque importare durationem solum in obliquo, unde non probatur identitas inter durationem, & actionem. **Objic. 5.** Actio non est separabilis à duratione, ergo nec distincta. **Resp. D. A.** à duratione aliqua indeterminata, **C. A.** à determinata, **N. A. & C.**

Assert. 60. *Nulla creatura ab omni ubicatione, vel duratione absolvi potest.* Creaturam absolvi ab omni ubicatione, est eam ita existere, ut nec hic nec alibi, sed nullibi existat, & absolvi ab omni duratione, est eam ita existere, ut nec nunc nec aliquando, sed nunquam existat. **P. 1. pars:** Cuius creaturæ existenti Deus per suam Immensitatem est intimè præsens, ergo etiam creatura est intimè præsens Deo, & ejus Immensitati: sed non est præsens toti, & adæquatæ Immensitati, aliàs esset immentia sicut Deus, ergo solum præsens est inadæquatæ Immensitati, & alicui virtualitati ejusdem, prout nimirum immensitas aliquem determinatum locum dicit: atqui hac ratione etiam creatura in aliquo determinato loco existit. **Cont.** Quævis creatura si est intimè præsens alicui virtualitati Immensitatis, aliquid de eadem participat, sed aliquid de Immensitate participare est existere in aliquo loco, sicut esse immentum est existere in omni loco, **P. 2. pars:** Cuius creaturæ existenti Deus

per suam æternitatem coexistit, ergo etiam creatura coexistit æternitati *D. B. I.* : non adæquatæ, aliàs esset æterna sicut *D. B. I.*, ergo solum inadæquatæ, quatenus alicui virtualitati ejusdem, vel *D. B. I.* pro aliquo determinato tempore existenti coexistit : atqui sic creatura existit pro aliquo determinato tempore. *Conf.* Quævis creatura ex essentia est mutabilis, potest incipere, & desinere, &c. sed hæc omnia dicunt durationem ; nam quod est mutabile, nunc aliter se habet quàm ante : quod incipit, nunc primò est, immediate antè non fuit : quod desinit, nunc non est, immediate antè fuit, ergo nulla creatura potest dari sine aliqua duratione. *Objic. 1.* Si creatura ex essentia est mutabilis, etiam ex essentia dicit durationem, ergo creatura identificatur cum duratione. *Resp. D. A.* dicit durationem tanquam terminum, quem exigit, *C. A.* tanquam aliquid ad sui essentiam spectans, *N. A. & C.* non enim duratio, sed solum exigentia durationis cum creatura identificatur. *Objic. 2.* Creatura est prior naturâ ad suam durationem, & ubicationem, ergo potest sine iis concipi, ergo etiam existere. *Resp. D. C.* potest concipi præcisivè, ita ut intellectus abstrahat ab ubicatione, & duratione, *C. C.* potest concipi positivè, ut intellectus positivè affirmet, creaturam existere, & neget, eam alicubi, vel aliquando existere, *N. C.* hinc autem plus non sequitur, quàm creaturam posse pro aliquo signo rationis, item in intellectu, non autem pro instanti reali, & à parte rei sine ubicatione, & duratione existere. *Objic. 3.* Creatura est separabilis ab ubicatione, & duratione, ergo potest sine iis conservari. *Resp. D. A.* à quavis determinata, *C. A.* ab omni indeterminatè, *N. A. & sic etiam C. & N. C.* *Objic. 4.* Quod est prius naturâ, non indiget ad existendum eo, quod est posterius, sed creatura est prior, ubicatio, vel duratio est posterior naturâ. *P. M.* quævis res ad existendum indiget solum causâ adæquatâ, ad quam non spectat id, quod est posterius naturâ. *Resp. D. M.* non indiget eo, tanquam medio in executione, & causante, quia est, *C. M.* non indiget eo tanquam alio indispensabiliter secum connexo, *N. M.* ubicatio, & duratio, licet non sint causa creaturæ, cum ea tamen alitudo